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December utolsó napjaiban megjelent 
egy rég várt könyv, Rácz Aranka—Ké
pes Ágnes—Dr. Tóth Béla: Gyermek és 
ifjúsági könyvtárak című műve. (Mű
velt Nép, 103 old.) A könyv nemcsak 
közművelődési könyvtáraink kevés
számú gyermekrészlegét, és az iskolai
tanulói könyvtárakat érdekli, hanem 
mjjnden olyan könyvtárunkat, ahol a 
18 éven aluli ifjúság megfordul, tehát 
nyilvános könyvtáraink többségét. Az 
óvódás, általános iskolás és a 14—18 
éves könyvtárlátogatókkal való foglal
kozás kérdései ugyanis csak kisebb 
(részben tartalm aznák szetfvejzeti és 
technikai vonatkozásokat, nagyobb ré
szük tartalmi, pedagógiai, irodalmi jel
legű. Ennek megfelelőén a könyv a 
szervezeti és elhelyezési kérdéseknél 
részletesebben tárgyalja az állomány- 
gyarapítás, állományvédelem, az élet
kornak megfelelően szerkesztett kata
lógusok az életkori fejlődési sajátossá
gok, az olvasókkal való egyéni és tá r
sas foglalkozások kérdéseit; foglalkozik 
a könyvtárnak az iskolával, családdal 
és az úttörő szervezettel való kapcsola
tával, valamint a gyermekmunkatársak 
(„aktívák*4) könyvtári foglalkoztatásával. 
Az utolsó fejezet a 14 éven felüli ifjú 
olvasók különleges problémáit tárgyalja. 
Ez a fejezet azért olyan fontos, m ert 
a könyvtárosok gyakran nem veszik 
tekintetbe e ‘ korosztály életkori sajá
tosságait, amikor a könyvtáraknak a 
felnőttek számára szolgáló részlegeiben 
a 14—18 éves ifjúsággal foglalkoznak.

A könyvet 12 ábra színesíti, kár, 
hogy a könyv két utolsó, legfontosabb 
fejezetébe m ár nem jutott egyetlen egy 
sem.

A Magyar Könyvszemle 1955. 4. szá
mában a két nagyobb közlemény kata
logizálási, illetve osztályozási problé
mákkal foglalkozik (Moravek Endre: 
Kiadványtípusok a katalogizálás szem
pontjából, 111. Veredy Gyula: Osztályozó 
munkák 1954-ben és munkaközösségi 
feladataink), ezenkívül a figyelő rovat
ban is találunk hasonló tárgyú írást 
(Walleshausen Gyula: A szakkataló
gus szei kesztése). A sok történeti cikk 
közül Esze Tamás: A  kolozsvári nyom
da II. Rákóczi Ferenc szolgálatában c. 
írása a legjelentősebb.

A Könyvtári Tájékoztató 1955. 11. 
száma változatos tartalmú. Katalogizá
lási és osztályozási kérdésekkel ebben 
is két cikk foglalkozik. A szovjet 
Frumin a szakkatalógus szerkesz
tésének időszerű kérdéseiről ir. Meg
állapítja, hogy a tudományos könyv
tárak szakkatalógusai sem bírják el.

hogy egyes szakokait túlságosan fel- 
duzzasszák a  melléklapok tömegével. A 
melléklapok túlzott használata a tömeg- 
könyvtárak számára készült m intakata
lógusokat is nehezen áttekinthetővé te
szi. A nálunk jól ismert Ambarcumján 
új osztályozási tankönyvét Samurin, E. 
részletesen bírálja cikkében. A Tájékoz
tató két másik írása műszaki könyvtári 
problémákat tárgyal, a többi írás pe
dig állománygyarapítási, bibliográfiai, 
könyvtárosképzési, dokumentációs kér
désekkel foglalkozik. Az ilyen változa
tos szerkesztésű összeállítást szerencsé
sebbnek tartjuk az egyes számok tema
tikus csoportosításánál, mert ez csak a 
könyvtárosok szűkebb köréhez szól 
egy-^gy esetben.

Az utóbbi időben kiadott könyvtári 
útmutatók száma a Vasmegyei Könyv
tárak Tájékoztatójával gyarapodott. A 
kis füzet felhasználta az előzők tapasz
talatait, ízléses, jól szerkesztett kiad
vány.

A Borsodi Könyvtáros decemberi szá
mának változatos anyagában módszer
tani cikkeket, könyvismertetéseket, hu
moros írásokat találunk az apróbb köz
leményeken kívül. A híradó jól sike
rült.

Az Országos Széchényi Könyvtár 
Módszertani osztálya a Könyvtártudo
mányi Fordítások jegyzéke decemberi 
számát adta ki. A jegyzék az 1491-1540. 
sorszámú fordításokat tartalmazza 
tárgyszavak és sorszám szerint.

Az elmúlt évvógi rendkívül nagy bib
liográfiai termésben a Szabó Ervin 
könyvtár négy új bibliográfiával van 
képviselve, valamennyit Köves Erzsébet 
állította össze. A második világháború 
története (1939—1945) c. válogatott bib
liográfia annotált, a hozzáférhető ma
gyarnyelvű irodalmat részletesen fel
dolgozó, gazdag anyagú összeállítás, 
amely az önálló műveken kívül könyv- 
részleteket is feldolgoz és szépirodalmi 
művekkel élénkíti a  történeti anyagot. 
A bibliográfiát igen részletes kronoló
giai táblázat egészíti ki. Ugyancsak Kö
ves Erzsébet munkája a Világirodalom 
klasszikusai sorozat 5. száma, a Szalti- 
kov-Scsedrin életművéről készített bib
liográfia. Az életművet ismertető beve
zetés utánj időrendi táblázat, majd az 
író magyar nyelven megjelent önálló 
műveinek felsorolása és a Szaltikov- 
Scsedrinről szóló tanulmányok össze
állítása, idézetek és mutató következik. 
A folyóiratcikk bibliográfiáiké közül a 
Nemzetközi Figyelő és az Életrajzok- 
Életművek szeptemberi száma jelent 
meg.
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A Marx Károly Közgazdaságtudomá
nyi Egyetem Központi Könyvtára két 
bibliográfiát adott ki: a Munkabérek és 
■munkanormák kérdései c. szakbiblio

gráfia az Időszerű gazdasági kérdések 
irodalma sorozat első számaként jelent 
meg a Közgazdasági és Jogi Könyv
kiadó kiadásában. A kiadvány folyta
tása az időközben megszűnt Közgazda- 
sági Dokumentációs Központ Időszerű 
gazdasági feladatok irodalma“ soroza
tában megjelent műveknek. A biblio
gráfia a felvett majdnem 600 cikk egy 
részét anno tál ja, valamint az ismertetett 
anyag könyvtári lelőhelyét is feltünteti. 
A Közgazdasági Egyetem könyvtárának 
másik kiadványa az 1955. július—szep
temberi gyarapodási jegyzék.

A Magyar Tudományos Akadémia 
Üjabb külföldi beszerzések gyarapodási 
jegyzékének 28. (15. Természettudomá
nyos szám) és 29. (15. Társadalomtudo
mányi szám) számú füzetét adta ki, 
amelyek az anyagot a füzetek szokásos 
rendszerében tartalmazzák.

A népi demokráciák irodalmának 
magyar bibliográfiái címmel sorozatot 
indított az Országos Széchényi Könyv
tár. Ennek első füzete A bolgár iro
dalom magyar bibliográfiája 1945—1954. 
címmel jelent meg és az utolsó tíz év 
bolgár szépirodalmának magyar fordí
tásait gyűjti egybe. A címleírások két
nyelvű ek.

Olvasási tanácsadó mezőgazdasági 
szakemberek számára címmel meglehe
tősen magas példányszámú (1500) biblio
gráfiát állított össze a nyíregyházi Me
gyei Könyvtár. (Szabolcs—Szatmári Fü
zetek 2. sz.) Az annotált jegyzék nélkü
lözi a helyi vonatkozású anyag meg
felelő kiemelését, egyébként mint a 
könyvtár első ilyen irányú munkája, 
bíztató kísérlet. A továbbiakban a szer
kesztőknek még gondosabban kell fog
lalkozniuk az elavult anyag megrostálá
sával, a címleírások jobb tipografizálásá- 
val és a zavaró sajtóhibák kiküszöbölé
sével (pl. %,Növénytenyésztésu).

A szegedi egyetemi könyvtár kiadvá
nyai sorozat 38. száma Péter László bib

liográfiája Mészöly Gedeon munkásságá
ról. (G. Gy.)

*
Tervgazdasági, statisztikai és számvi

telibibliográfia Szerk.: Hajdú Elemérné, 
Hámori Béla és Haraszthy Gyula. Bp., 
1955. Közgazdasági és Jogi Könyvkiadó. 
714 1.) Két mozzanat ad jelentőséget 
ennek a bibliográfiának. Az egyik: a 
szerkesztők öt tudományos könyvtár dol
gozóinak m unkáját fogták össze, így 
hoztak létre olyan munkát, amely az 
egyéni teljesítőképességet jóval megha
ladóan alig felbecsülhető szolgáltatásra 
alkalmas; a másik: a 6000 tételt jóval 
meghaladó bibliográfia tartalm i ismerte
tőt ad minden felvett könyvről és folyó
iratcikkről. Szakbibliográfiáink történeté
ben az annotálás ilyen terjedelmű alkal
mazására nincsen példa. A mű tar
talmi részének fontosságáról nem kell 
beszélnem. Minthogy építőmunkánk ter
vezésében dolgozóink, funkciónáiiusa- 
ink tízezrei vesznek részt és ennek 
a tervezésnek a marxista közgazda
ságtudomány tanításain kell alapulnia, 
az erre vonatkozó készlete az isme
retanyagnak megyei, járási, városi könyv
táraink olvasószolgálatának tartalm i 
m unkáját rendkívül megkönnyíti mód
szerbeli tulajdonságai révén. Szakrend
szere — egyben tartalomjegyzéke — vi
lágosan tagolt, gyorsan áttekinthető, ha
marosan a megfelelő oldalakra kalau
zolja a benne keresőt. A mű elején is 
talál hasznos műszert a könyvtáros: a 
marxista klasszikusok fő műveinek ta r
talomjegyzékét. A könyvtárt tervez" 
munka irodalmát is megtalálják könyv
tárosaink a kultúrstatisztika c. fejezet 
604—610. lapjain. A kötet névmutatóval 
is el van látva. Ide jegyezzük a munká
ban résztvevő öt könyvtár nevét: Fő
városi Szabó Ervin Könyvtár, a Központi 
Statisztikai Hivatal Könyvtára , a Marx 
Károly Közgazdaságtudományi Egyetem 
Könyvtára, az Országgyűlési Könyvtár 
és az Országos Tervhivatal Könyvtára. » 
Nyomdai kiállítása (az Állami Nyomda 
munkája) külön elismerést érdemel.

(Kőhalmi Béla)

K É R J Ü K
a könyvtárosokat, hogy a Könyvbaját előfizető gyűjtőívét, a gyűjtött elő
fizetők nevével kitöltve, juttassák mihamarabb vissza szerkesztőségünkbe.

Ha nem kaptak volna gyűjtőívet, vagy az elveszett, írjanak egy lapot 
nekünk, mi azonnal küldünk.

A Könyvbarát előfizetési díja (negyedévi 6.— Ft) bianco csekklapon 
is befizethető, a 61.238 sz. csekkszámlára. A csekken fel kell tüntetni, 
hogy a Könyvbarátra fizetnek elő, és az előfizetők neveit is. Minden tíz 
előfizető után a gyűjtőnek 20 forint értékű könyvutalványt küldünk.

Kérjük a könyvtárosokat, legyenek segítségünkre előfizetők gyűjté
sével, az olvasók folyóiratának elterjesztésében.

(A K önyvtáros szerkesztősébe)
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